[bookmark: _GoBack][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛТУТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                     ГЛИНКОВСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 12 января 2024  г.                                                                    № 1

	О внесении изменений в   постановление Администрации Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области от 14.11.2017 г. № 64

Администрация  Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской  области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области 14.11.2017 г. № 64 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Болтутинского сельского поселения   Глинковского района Смоленской области на 2018-2028 годы» (редакции постановления от 28.11.2018 г. № 56, от 25.12.2019 г. № 73, 16.11.2020 г. № 71, 26.03.2021 г. № 9, от 12.11.2021 г. № 33, 10.10.2022 г. № 57, от 25.11.2022 г. №  68, 18.09.2023 г. № 51, 13.11.2023 г. № 63) следующие изменения:
1.1 паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Болтутинского сельского поселения   Глинковского района Смоленской области» изложить в новой редакции (прилагается).
1.2 раздел 5 муниципальной программы изложить в новой редакции(прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу  со дня его подписания  и подлежит официальному обнародованию в соответствии со ст.40 Устава Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области.

Глава муниципального образования
Болтутинского сельского поселения
Глинковского района Смоленской области                                 О.П. Антипова

 Утверждена постановлением Администрации Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области
от 12.01.2024 года № 1

Муниципальная программа
 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Болтутинского сельского поселения   Глинковского района Смоленской области»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
1. Основные положения
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Глава муниципального образования Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области  Антипова Ольга Павловна

	Период  (этапы) реализации муниципальной программы
	Этап I : 2018-2023 годы;
Этап II: 2024-2029 годы

	Цели муниципальной программы
	Восстановление и техническое перевооружение основных фондов коммунального комплекса Болтутинского сельского поселения с целью: обеспечения доступности для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса; повышения надежности и качества услуг по водоснабжению, по снабжению сетевым газом населения в соответствии со стандартами качества. Проведение мероприятий по модернизации существующих, строительство новых объектов (шахтные колодцы) и распределительных газовых сетей в населенных пунктах. Создания комфортных условий труда и быта в сельской местности,
улучшение качества питьевой воды. Снижение потерь при эксплуатации систем водоснабжения ,электроэнергии. Улучшение санитарного состояния территории Болтутинского сельского поселения. Улучшение экологического состояния окружающей среды.

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и 1, 2-й годы планового периода)
		годы
	Общий объем финансирования составляет 8 286 001,60 рублей

	Всего
	средства федерального бюджета
	средства местного бюджета
	средства областного бюджета

	2018-2023
	5 854 401,60
	0,00
	5 477 501,60
	376 900,00

	2024-2029
	2 734 600,00
	0,00
	2 434 600,00
	300 000,0

	2024
	1 225 000,00
	0,00
	 925 000,00
	300 000,0

	2025
	750 400,00
	0,00
	750 400,00
	0,0

	2026
	759 200,00
	0,00
	759 200,00
	0,0

	Влияние на достижение целей муниципальной программы
	Повысить качество и надежность жилищно-коммунальных услуг, оказываемых потребителям, повысить эффективность использования систем коммунальной инфраструктуры Болтутинского сельского поселения, обеспечить полным комплексом жилищно-коммунальных услуг жителей поселения

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя
2024 год
	Планируемое значение показателя

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Увеличение доли граждан поселения, выгодоприобретателей в результате реализации мероприятий

52%

60%

72%

85%

3. Структура муниципальной программы
	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	1.Обеспечение комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – Глава муниципального образования Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области  Ольга Павловна Антипова

	1.1.
	Обустройство контейнерных площадок в  Болтутинском сельском поселении Глинковского района Смоленской области
	Обеспечение эффективного функционирования и развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования в соответствии с установленными потребностями в объектах коммунальной инфраструктуры
	Увеличение доли граждан поселения, выгодоприобретателей в результате реализации мероприятий

	1.2.
	Установка уличных светильников в д. Болтутино (ул. Полевая), д. Ново-Ханино
	Обеспечение эффективного функционирования и развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования в соответствии с установленными потребностями в объектах коммунальной инфраструктуры
	Увеличение доли граждан поселения, выгодоприобретателей в результате реализации мероприятий

	1.3.
	Техническое обслуживание систем уличного освещения
	Обеспечение эффективного функционирования и развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования в соответствии с установленными потребностями в объектах коммунальной инфраструктуры
	Увеличение доли граждан поселения, выгодоприобретателей в результате реализации мероприятий

	1.4.
	Оплата за электроэнергию (уличное освещение)
	Обеспечение эффективного функционирования и развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования в соответствии с установленными потребностями в объектах коммунальной инфраструктуры
	Увеличение доли граждан поселения, выгодоприобретателей в результате реализации мероприятий

	1.5.
	Содержание ВНБ на территории Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области
	Обеспечение эффективного функционирования и развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования в соответствии с установленными потребностями в объектах коммунальной инфраструктуры
	Увеличение доли граждан поселения, выгодоприобретателей в результате реализации мероприятий

	1.6.
	Подготовка проектной документации и ее экспертиза в целях реализации региональной программы «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры Смоленской области» д. Ивонино Глинковского района Смоленской области
	Обеспечение эффективного функционирования и развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования в соответствии с установленными потребностями в объектах коммунальной инфраструктуры
	Увеличение доли граждан поселения, выгодоприобретателей в результате реализации мероприятий

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам (этапам) реализации  (рублей)

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Болтутинского сельского поселения   Глинковского района Смоленской области
	2 734 600,00
	1 225 000,00
	750 400,00
	759 200,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	2 434 600,00
	925 000,00
	750 400,00
	759 200,00

	областной бюджет
	300 000,00
	300 000,00
	0,00
	0,00

	Приложение
к паспорту муниципальной программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры Болтутинского сельского поселения Глинковского района Смоленской области»

Раздел 5. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Болтутинского сельского поселения   Глинковского района Смоленской области»
	№п/п
	Наименование
	Источник финансирования
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (рублей)

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Обеспечение комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры
	Средства местного бюджета
	2 434 600,00
	925 000,00
	750 400,00
	759 200,00

	средства областного бюджета
	300 000,00
	300 000,00
	00,00
	00,00

	Итого по комплексному мероприятию:
	2 734 600,00
	1 225 000,00
	750 400,00
	759 200,00

	Всего по муниципальной программе, в том числе:

	средства местного бюджета
	2 434 600,00
	925 000,00
	750 400,00
	759 200,00

	средства областного бюджета
	300000,00
	300000,00
	0,00
	0,00

	средства федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные источники
	0, 00
	0  ,00
	0,00
	0,00

image1.png